
QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762617

ERRATA DA PORTARIA N°2.256/2014-CCG, DE 
20/10/2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.754, DE 

23/10/2014.
Onde se lê: Roberta Silveira Azevedo  da Silva
Período: 09/10/2014 a 06/10/2015
Leia-se:     Roberta Silveira Azevedo Xavier
Período: 09/10/2014 a 06/10/2015
Belém-Pa, 24 de Outubro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762636

Portaria: 2258/2014CCG
Objetivo: Em virtude da inauguração da UIPP, com a presença do 
senhor Secretario de Segurança Publica e Defesa Social
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 25/10/2014
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
25/10/2014
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762643

Portaria: 2259/2014CCG
Objetivo: Em virtude da Inauguração da UIPP, com a presença 
do senhor Secretario de Estado de Segurança Publica e Defesa 
Social
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 25/10/2014
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762674

Ato: PORTARIA Nº 2.279/2014-CCG
Término Vínculo: 03/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS 
(Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762663

PORTARIA Nº 2.273/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/429726,
R E S O L V E:
exonerar NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762664

PORTARIA Nº 2.274/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/429726,
R E S O L V E:
nomear DAFNE REGINA CUNHA LEITÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 7 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762665

PORTARIA Nº 2.275/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/429726,
R E S O L V E:
nomear NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 7 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762668

Ato: PORTARIA Nº2.276/2014-CCG
Término Vínculo: 29/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DAM MÁRCIO FERNANDES MONTEIRO (Chefe de 
Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762671

Ato: PORTARIA Nº 2.277/2014-CCG
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / AILTON PEREIRA CALDAS (Secretário de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762673

PORTARIA Nº 2.278/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/475866,
R E S O L V E:
nomear ROBERTA GASPAR CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos de Energia, a contar de 1º de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762646

Portaria: 2260/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da programação do Governo do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 
24/10/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FISCAL E AUXILIAR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762649

PORTARIA N° 2.261/2014-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2014. A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o 
memorando nº 055/2014/DAF/CCG, datado de 22 de outubro de 
2014. R E S O L V E : Designar, aos servidores para fi scal e auxiliar 
de contrato, em vigência na Casa Civil, conforme discriminação 
abaixo: Fiscal : Tatilene de Lima Barata CONTRATADO Nº DO 
CONTRATO VIGÊNCIAS Fort Mix Comercio de Alimentos Ltda-Me 
15/2014-CCG 15/10/2014 a 14/10/2015 Fiscal : Eujacio Antonio 
Luz Lopes CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS Araujo 
Alcântara –Me 20/2014-CCG 15/10/2014 a 14/10/2015 DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 23 de outubro de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESPONDER PELA CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762654

PORTARIA N° 2.262/2014-CCG, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2014. A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO 
: o processo nº 2014/487829-PG, datado de 22 de outubro de 
2014. R E S O L V E: Designar a servidora ANA PAULA BRITO 
CUNHA, ocupante do cargo de Assessor I, para responder 
pela Chefi a de Gabinete do Governador do Estado, no período 
de 26/09 a 25/10/2014, no impedimento da titular. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 23 de outubro de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762658

PORTARIA Nº 2.270/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/472601,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 
e 30 de outubro de 2014, a fi m de participar da “7ª Assembleia 
do CONASS e 1ª Reunião da Comissão Corregedora Tripartite”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762660

PORTARIA Nº 2.271/2014-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/480251,
R E S O L V E:
autorizar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, Secretário de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Salvador-BA, 
no período de 13 a 17 de novembro de 2014, a fi m de participar 


